Abrangentes (ORA) advindo das operações com Entidade de Previdência
Privada dos Empregados. Em 2014 apresentou diminuição de 9,6% ou R$ 72,1
milhões, comparado com 2013, principalmente em função do reflexo em Outros
Resultados Abrangentes com o aumento na taxa de desconto (atrelada à taxa
de juros) utilizada na avaliação atuarial e também pelo resultado do exercício
que foi impactado pelo acréscimo nas provisões operacionais e pelo lucro
fiscal.

Em 2015, a EMAE apresentou melhora no resultado operacional bruto,
revertendo um Prejuízo de R$ 6,5 milhões obtido em 2014 para um Lucro
Operacional Bruto de R$ 10,9 milhões em 2015. Contribuíram para essa
melhora, o acréscimo de 12,0% na Receita com venda de energia e as
reversões de contingências trabalhistas, cíveis e ambientais no montante de R$
17,6 milhões. (Notas Explicativas 21 e 22).

A significativa redução nas Despesas Operacionais somada à melhora do
Lucro Operacional Bruto resultou na redução do Prejuízo Antes do Resultado
Financeiro de R$ 87,7 milhões no exercício anterior para R$ 28,4 milhões no
exercício de 2015.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

(R$ Mil) V% H% (R$ Mil) V% H% (R$ Mil) V%

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA..... 198.444  100,00% 31,33% 151.102  100,00% -25,45% 202.697  100,00%

CUSTO DO SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA (162.943) -82,11% 3,21% (157.878) -104,48% -12,73% (180.917) -89,25%

  (PREJUÍZO) LUCRO OPERACIONAL BRUTO..... 35.501   17,89% -623,92% (6.776)   -4,48% -131,11% 21.780   10,75%

  Despesas Operacionais

   Despesas gerais e administrativas..... (44.981)   -22,67% 6,09% (42.399)   -28,06% -5,31% (44.775)   -22,09%

   Outras receitas e despesas..... (11.455)   -5,77% -70,25% (38.510)   -25,49% -715,77% 6.254   3,09%

(56.436)   -28,44% -30,25% (80.909)   -53,55% 110,04% (38.521)   -19,00%

 (PREJUÍZO) LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO... (20.935)   -10,55% -76,12% (87.685)   -58,03% 423,77% (16.741)   -8,26%

RESULTADO FINANCEIRO

   Receitas..... 33.176   16,72% -13,53% 38.369   25,39% -3,08% 39.590   19,53%

   Despesas..... (10.250)   -5,17% 424,30% (1.955)   -1,29% 17,84% (1.659)   -0,82%

   Variações monetárias líquidas..... 64.103   32,30% 86,55% 34.362   22,74% 57,73% 21.786   10,75%

 (PREJUÍZO) LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA

   E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL..... 66.094   33,31% -490,88% (16.909)   -11,19% -139,35% 42.976   21,20%

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

   Correntes..... (7.501)   -3,78% -33,45% (11.271)   -7,46% 2318,67% (466)   -0,23%

   Diferidos..... 1.197   0,60% 17,70% 1.017   0,67% -303,81% (499)   -0,25%

 LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO..... 59.790   30,13% -320,12% (27.163)   -17,98% -164,66% 42.011   20,73%

31.12.15 31.12.14 31.12.13

EMAE – EMPRESA METROPOLITANA DE ÁGUAS E ENERGIA
S.A.

COMPANHIA ABERTA
C.N.P.J N° 02.302.101/0001-42

N.I.R.E. 35.3.001.532.4-3

20 de 71

Dentre as Despesas e Receitas Operacionais cabe destacar:

 em 2015 as Outras Receitas e Despesas se apresentaram menores. Em
2014 foram efetuados ajustes no ativo imobilizado, adequando-o ao
novo modelo tarifário aplicado às geradoras de energia elétrica.

 o resultado positivo obtido em 2015, pela subsidiária integral Pirapora
Energia, em seu primeiro ano de atividade comercial, que por
equivalência patrimonial, agregou R$ 17,1 milhões ao lucro da EMAE.

Já o aumento no Resultado Financeiro de 2015, no valor de R$ 93,4 milhões,
acréscimo de 32% em relação ao exercício de 2014, deveu-se a elevação das